COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2025 - IPSERV

ATA DA 01ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSERV -

EXERCÍCIO 2025

Aos 14 dias do mês de abril de 2025, realizou-se presencialmente, às 15:00 horas, na sala de
reuniões do IPSERV, situado na Rua Major Eustáquio, 542, Uberaba-MG, a 01ª reunião
extraordinária do Comitê de Investimentos do IPSERV - Exercício 2025, comitê criado pelo
Decreto Nº 1571, de 11 de dezembro de 2013. Compareceram à reunião, os membros Bianca
Cardoso de Souza Prata Vidal, José Monteiro Conde, Juliane de Melo Miziara, Marcio Adriano
Oliveira Barros e Afrânio Machado Borges Prata. Também compareceu, como convidado do
membro Afrânio Machado Borges Prata, o presidente do conselho fiscal Carlos César Gonzaga.
Essa reunião extraordinária teve como objetivo a alocação de R$ 9.000.000,00 (Nove milhões
de reais) que se encontram disponíveis na conta do plano previdenciário. Foi apresentada uma
proposta de aplicação em Letras Financeiras e as cotações do Itaú, Bradesco e BTG. Sendo
que a instituição que apresentou a melhor taxa foi o BTG pelo prazo de dois anos a IPCA +
8,72%. O parecer da consultoria foi favorável pois todas as instituições são S1 e a curva de
juros encontra-se invertida, além da taxa superar a meta atuarial. O parecer da consultoria
Crédito e Mercado foi lido por Afrânio Prata que questionou se a consultoria não apresentou
outra alternativa de investimento, tendo sido respondido por mim, Juliane, que não, em
concordância com o que foi respondido pela consultoria. O mesmo também disse que se as
taxas apresentassem pouca diferença o recurso podia ser dividido em mais de uma instituição
financeira para manter relacionamento, que não obteve respaldo dos demais membros do
comitê. Todos os membros presentes do comitê votaram favoravelmente à proposta
apresentada. A integrante do comitê Pollyana Silva de Andrade não compareceu justificando
com atestado médico. Eu, Juliane de Melo Miziara, lavrei a presente ata, assinada por mim e
demais membros presentes do Comitê de Investimentos.

Marcio Adriano Oliveira Barros    Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal

Presidente do IPSERV     Diretora Executiva

Membro do Comitê      Membro do Comitê

Juliane de Melo Miziara     José Monteiro Conde

  Chefe do Dep. Financ. e de Investimentos   Representante do SSPMU

Membro do Comitê      Membro do Comitê

Afrânio Machado Borges Prata

Representante do Conselho Administrativo

Membro do Comitê